Klasifikasi Klasifikasi Klasifikasi  Klasifikasi
   Berdasarkan berdasarkan berdasarkan  berdasarkan
   PSAK 55 PSAK 71 PSAK 55  PSAK 71
   Catatan   31 Desember 2019 1 Januari 2020 31 Desember 2019  1 Januari 2020

   Liabilitas keuangan

  Utang usaha   Liabilitas keuangan   Liabilitas keuangan
   pada biaya perolehan pada biaya perolehan
   diamortisasi   diamortisasi   970.449   970.449

  Utang lain-lain   Liabilitas keuangan   Liabilitas keuangan
   pada biaya perolehan pada biaya perolehan
   diamortisasi   diamortisasi   79.595   79.595

  Beban akrual   Liabilitas keuangan   Liabilitas keuangan
   pada biaya perolehan pada biaya perolehan
   diamortisasi   diamortisasi   54.846   54.846

Tidak terdapat pengaruh signifikan penerapan PSAK 71 terhadap laporan keuangan Perusahaan.

PSAK 73

Tabel berikut menyajikan dampak atas penerapan PSAK 73 pada tanggal 1 Januari 2020:

   1 Januari 2020

   Sebelum   Penyesuaian   Setelah
   penyesuaian   PSAK 73   Penyesuaian

 Aset
 Biaya dibayar di muka - neto   6.647   (218)  6.429
 Uang muka   62.497   (2.531)  59.966
 Sewa jangka panjang   482.731   (425.675)  57.056
 Aset hak guna - neto   -   1.155.358   1.155.358

 Liabilitas
 Liabilitas sewa   -   726.934   726.934

PT RAMAYANA LESTARI SENTOSA Tbk
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN

Tanggal 31 Desember 2020 dan
Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal Tersebut

(Disajikan dalam Jutaan Rupiah, Kecuali Dinyatakan Lain)

39

5. KAS DAN SETARA KAS

 Kas dan setara kas terdiri dari:

   31 Desember 2020   31 Desember 2019

Kas   32.943   24.644
Bank - pihak ketiga:
 Rupiah
  PT Bank Danamon Indonesia Tbk   44.325   193.928
  PT Bank Central Asia Tbk   28.021   81.717

[…]

Risiko mata uang asing adalah risiko nilai wajar arus kas di masa depan yang berfluktuasi karena
perubahan kurs pertukaran mata uang asing. Perusahaan terpengaruh atas risiko perubahan mata
uang asing terutama berkaitan dengan kas dan setara kas, piutang lain-lain - neto dan utang lain-
lain dalam mata uang Dolar Amerika Serikat dan Dolar Singapura. Perusahaan mengelola risiko
ini dengan melakukan penempatan investasi secara selektif pada instrumen keuangan yang
memberikan tingkat pengembalian investasi yang cukup tinggi, sehingga risiko fluktuasi mata uang
asing dapat dikompensasikan dengan pengembalian investasi dalam beberapa mata uang asing
yang dimiliki.

 Tabel berikut ini menunjukan sensitivitas kemungkinan perubahan tingkat pertukaran Rupiah

terhadap mata uang asing, dengan asumsi variabel lain konstan, dampak terhadap laba sebelum
beban pajak penghasilan sebagai berikut:

   31 Desember 2020   31 Desember 2019

   Dampak   Dampak
   Terhadap   Terhadap
   Perubahan   Rugi Sebelum   Perubahan   Laba Sebelum
   Tingkat Rupiah   Beban Pajak   Tingkat Rupiah   Beban Pajak

   Dolar Amerika Serikat   +2%   3.552   +2%   3.477
   Dolar Singapura   +2%   (1)  +2%   (1)
   Dolar Amerika Serikat   -2%   (3.552)  -2%   (3.477)
   Dolar Singapura   -2%   1   -2%   1

PT RAMAYANA LESTARI SENTOSA Tbk
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN

Tanggal 31 Desember 2020 dan
Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal Tersebut

(Disajikan dalam Jutaan Rupiah, Kecuali Dinyatakan Lain)

66

29. TUJUAN DAN KEBIJAKAN RISIKO MANAJEMEN KEUANGAN (lanjutan)

 a. Manajemen Risiko (lanjutan)

Risiko kredit

 Risiko kredit adalah risiko dimana lawan transaksi tidak akan memenuhi liabilitasnya berdasarkan

instrumen keuangan atau kontrak pelanggan, yang menyebabkan kerugian keuangan. Instrumen
keuangan Perusahaan yang mempunyai potensi atas risiko kredit terdiri dari kas dan setara kas,